■uxa

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda______________________________________________________________
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Obras, do Projeto de Lei 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte
redação: Pavimentação e Drenagem da RUA ANGELIM, no Bairro de Malvinas, em Jaboatão dos

i Guararapes__________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA DA EMENDA_____________________________________________________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para

i 2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZÍ DAS__
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 228.365,82 (Duzentos e Vinte e Oito Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta e Dois
Centavos)

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A| ALTERADO]A)
Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.1017.1029 - Execução de obras do sistema viário municipal
Sub-Ação: 0711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 228.365,82 (Duzentos e Vinte e Oito Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta
e Dois Centavos)

VEREADOR: GINALDO JOSÉ TRAJANO DO CARMO

.uosWRARAPES-Pt
Avenida Ulisses Montarroyos r6 2928 Piedade CEP: 544ÍÕREdEM DO DIA I APROVADO

Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.88QQ /_ j1 -J. 120 y

Câmara Municipal

EMENDA N°^3 /2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

LOA 2023-2024

1.570/2023 LDO/2023

MODALIDADE: PARLAMENTAR

e Avaliação

VEREADOR: GINALDO JOSÉ TRAJANO DO CARMO

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N°
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

ação:^ Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
, a cargo da Secretaria

com a seguinte

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

EMENDA N° ÇZ/ /2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 -

TIPO: ADITIVA

Camara Municipal cãmâra Md. dos guararapes-pê
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

/ Lí Z20 J2

| IDENTIFICAÇÃO do projeto/atividade onde as despesas serão deduzidas

Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento?Monitoramento
i P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares

Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

I. Valor: 228.000,00 (Duzentos e Vinte e Oito Mil Reais)
Sala das Sessõesy-TrAée

zt/X. ^‘?1 dó*
Avenida Uliss^ Montarroyos n^2928 Piedade CEP: 54420-380

Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

CÂMARA MUN. JAâ. DOS tUARARAPES+tl
ORDEM DO DIA / APROVADO |

/tX ? /20-2-T |
___________

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE_A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.1017.1029 - Execução de obras do sistema viário municipal
Sub-Ação: 0711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor^R$^2^00J30jDuzento£e3/inte e Oito Mil Reais)

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a < ~
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", c
Executiva de Obras, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo,
redação: Pavimentação e Drenagem da RUA AUGUSTO CALHEIROS, no Bairro de Sucupira, em

I Jaboatão dos Guararapes

JUSTIFICATIVÃ~DA EMENDA -----------

A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, FenTíomo objetivo?
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na 1
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para

[ 2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

IMODALIDADE: PARLAMENTAR

1

VEREADOR: GINALDO JOSÉ TRAJANO DO CARMO

JUSTIFICATIVA DA EMENDA
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
consolidar a rede de atenção primária como ordenadora das ações de saúde no âmbito
municipal, efetivando as ações de promoção, prevenção, tratamento e recuperação das

( unidades de saúde do Município, bem como contribuindo assim com a qualidade de vida dos
pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no Orçamento para 2024
(Reserva para Emendas Parlamentares).

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023 (RESERVA PARA
EMENDA PARLAMENTAR).

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATMDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor R$ 152.000,00 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Reais)

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

| .IDENTIFICAÇÃO DO> PROJETO/ATIVIDADE! A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.301.2005.2115 - Reforma e Ampliação de Unidades da Atenção Primária à Saúde.
Sub-Ação: NOVA - Reformar, Ampliar, Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Unidades da ,
atenção primária.
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 152.000,00 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Reais)

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saúde, do Projeto de Lei n^ 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Aquisição
de Equipamentos, Ampliação e reforma, para UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA VICENTE

ALBERTO CARICIO, Malvinas I e II, Localizado à Rua Caruaru, no Bairro de Malvinas, em Jaboatão dos

Guararapes.

4

Avenida líllisses Montarroyérs n? 2928 Piedade CEP: 5442(£>fâDEM Dü DIA / APROVADO
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800 C ( / í k Z20

CÂM ARA M UNICIP A L C;ÀMpEDIENTEt/' lidoem SESSÃO E

—-
Jaboatão dos Guararapes ""

CNPJ: 11.233.384/0001-09 ~

EMENDA NoJyS /2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024TIPO: ADITIVA

*

MODALIDADE: PARLAMENTAR

,<■! ii

JUSTIFICATIVA DA EMENDA
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
consolidar a rede de atenção primária como ordenadora das ações de saúde no âmbito
municipal, efetivando as ações de promoção, prevenção, tratamento e recuperação das
unidades de saúde do Município, bem como contribuindo assim com a qualidade de vida dos
pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no Orçamento para 2024

I (Reserva para Emendas Parlamentares).

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023 (RESERVA PARA
EMENDA PARLAMENTAR).

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 1 1.233.384/0001-09

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.301.2005.2115 - Reforma e Ampliação de Unidades da Atenção Primária à Saúde.
Sub-Ação: NOVA - Reformar, Ampliar, Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Unidades da
atenção primária.
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 152.365,82 (Cento e Cinquenta e Dois Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta e Dois
Centavos)

VEREADOR: GINALDO JOSÉ TRAJANO DO CARMO

zzcfj PcZc
/y Avenidí

Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saúde, do Projeto de Lei n^ 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Aquisição
de Equipamentos, Ampliação e reforma, para UNIDADE DE SAÚDE DA FAMILIA DOM HELDER,

Localizado à Rua Itaporã s/n, no Bairro de Piedade, em Jaboatão dos Guararapes.

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 152.365,82 (Cento e Cinquenta e Dois Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta e Dois
Centavos)

Sala das Sessões,
' ORDEM ÒO DIA/APROVADO

QG / M /20 ^.2—

EMENDA N°VÇ^/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024TIPO: ADITIVA

a lisses Montarroyoy 2928 Piedade CEP: 54420-380

CÂMARA MUN. ’JAd. DOó
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃOCamara Municipal ‘ V ,, /20 Â

79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023 (RESERVA PARA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

lOnNJIFKZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonterl.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 152.000,00 (Cento ejCinquenta e Dois Mil Reais)

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

Câmara Municipal
I Q V ---

Jaboatão dos Guararapes —1
CNPJ: 11.233.384/0001-09 ------ -

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE AjER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.301.2005.2115 - Reforma e Ampliação de Unidades da Atenção Primária à Saúde.

I
Sub-Ação: NOVA - Reformar, Ampliar, Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Unidades da
atenção primária.
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:1.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 152.000,00 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Reais)

JMARA MUN UUó bdARA^PES-Pt
z CRDEM DO DIA/APROVADO

VEREADOR: GINALDO JOSE TRAJANO DO CARMO /OU -TÍ /20

AvenidaAJlisses Montarroy^ds n? 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Texto dajmenda
Adite-se nova metal ação: "Conced^Texecutar a política de saúde, visanlo^Tstlo ple?aTa~ação^

preventiva, com enfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família
vigilância sanitaria e da rede de unidades de saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saude, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Aquisição
de Equipamentos, Ampliação e reforma, para UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA JARDIM

JORDÃO, Localizado à Rua 08 de outubro s/n, no Bairro de Jardim Jordão, em Jaboatão dos '

i Guararapes.'———— --------------------------------- ----------------------------- ----------------------- I

EMENDA N-5^/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024TIPO: ADITIVA

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART.
EMENDA PARLAMENTAR).

J US™ C ATI VA_ DA E MEN DA___
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
consolidar a rede de atenção primária como ordenadora das ações de saúde no âmbito

municipal, efetivando as ações de promoção, prevenção, tratamento e recuperação das
unidades de saúde do Município, bem como contribuindo assim com a qualidade de vida dos
pacientes que frequentam aquela Unidade de Saude. Reservado no Orçamento para 2024 I
(Reserva para Emendas Parlamentares).

Câmara Municipal1

!

Avenida Ulisses Montarroyos 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatâo dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

IDENTIFICAÇÃO DO> PROJETO/ATiyipADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:1.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 152.000,00 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Reais) ______________________

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

JUSTIFICATIVA DA EMENDA ~
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
consolidar a rede de atenção primária como ordenadora das ações de saúde no âmbito
municipal, efetivando as ações de promoção, prevenção, tratamento e recuperação das
unidades de saúde do Município, bem como contribuindo assim com a qualidade de vida dos
pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no Orçamento para 2024
(Reserva para Emendas Parlamentares).

- 'j

EMENDA N° 57/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024
TIPO: ADITIVA
EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023 (RESERVA PARA
EMENDA PARLAMENTAR).______________

MODALIDADE: PARLAMENTAR

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.301.2005.2115 - Reforma e Ampliação de Unidades da Atenção Primária à Saúde.
Sub-Ação: NOVA-Adequar a unidade de Atenção Primária em Saúde da Família Jardim Jordão
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 152.000,00 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Reais)

J VEREADOR: GINALDO JOSÉ TRAJANO DO CARMO

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saúde, do Projeto de Lei n® 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Aquisição
de Equipamentos, Ampliação e reforma, para UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA JARDIM

JORDÃO, Localizado à Rua 08 de outubro s/n, no Bairro de Jardim Jordão, em Jaboatão dos

Guararapes.